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홢 [Formanden.]' 
Forslag til lov om ændring af lov nr. 

238 ,,af 27. maj 1950 om udlån til moder- 
nisering og rationalisering af erhvervsvirk- 
somheder indenfor landbrug, gartneri og 
frugtavl. 

I skrivelse af 24. d. m. anmoder, forsvars- 
ministeren om, at der må blive foretaget 
valg af 4 medlemmer til det i § 50 i lov 
nr. 276 af 18. juni 1951 om forsvarets ord- 
ning omhandlede udvalg. 

Fra den danske forening Norden (under- 
skrevet Bramsnoos) har jeg modtaget føl- 
gende udtalelse, som blev vedtaget på for-: 
eningerne Nordens fælles årlige delegeret- 
.møde i august i år: 

홢Delegeretmødet hilser med største til- 
fredshed det, nordiske interparlamenta- 
riske mødes beslutning om at foreslå de: 
nordiske rigsdage àt oprette et fast, sam- 
arbejdsorgan. , . 홢 

Det er delegeretmødets overbevisning, 
at et sådant parlamentarisk nordisk råd, 
biståèt: af et fælles sekretariat, kan blive 
af stor værdi for den videre udbygning 
af det nordiske samvirke. , 

DeIegeretmødet, udtaler derfor ønsket 
om, at :rådet snarest må blive oprettet 
og begynde sin virksomhed." 

Skriftlig fremsættelsè a f  lovforslag. 

Arbejds- og socialministeren (Poul Sø- 
rensen ).- Hermed har jeg den ære for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
ændringer i forsorgsloven; foZkeforsíkrìngsø, 
,loven og lov om arbejdsløshedsforsikring og, 
arbejdsarwisning m. m. (vedrørende k.ommu- . 
neg-nes sociale, regnskaber og ' den kritiske 
revision- af, disse). Dette forslag er, skønt: 
beskedent i omfang, af vidtrækkende be- 
tydning. 홢 

Lovforslaget indeholder kun 4 paragraf- 
fer, men såfremt forslaget ophøjes til lov,; 
vil det betyde en gennemgribende omlæg-1 
ning af kommunernes sociale regnskabs- 
førelse samt, af revisionen af -kommunernes' 
sociale regnskaber. 

Som det vil være ærede medlemmer 
bekendt, blev det. ved socialreformens gen- 
nemførelse i 1933 bestemt, at arbejds- og 
socialministeriet skulle foretage en efter- 
følgende kritisk revision af kommunernes 
sociale udgifter, dog bortset fra børne- 
værnsudgifter, for hvilke revisionen på 
grund af de særlige forhold, der her gør 
sig gældende,, hidtil har været 홢 og fort- 
sat agtes 홢 foretaget "af landsnævnet for 

' . børneforsorg. 

Efter den gældende ordning skal iøvrigt 
de poster i kommunens årlige regnskab, 
der er genstand for statsrefusion A eller 
mellemkommunal refusion - ,  efter at, de 
på sædvanlig måde er revideret af de kom- 
munale revisorer og derefter decideret -:.:., 
i afskrift af samtlige poster med tilhøren- 
de bilag indsendes til amtet. E f t e r  at 
amtet har revideret og om fornødent be- 
rigtiget det således modtagne materiale, 
skal amtet inden den 1. november til mi- 
nisteriet indberette, hvad der for de en- 
kelte kommuner er anvendt til de her om- 
handlede udgifter. For Københavns og 
Frederiksberg kommuners vedkommende 
indsendes regnskaberne med bilag dog di- 
rekte til ministeriet. 

Når man ved socialreformens gennem- 
førelse fastsatte så indgribende, og: detail- 
lerede bestemmelser, må det ses, på bag- 
grund af, at det dengang drejede sig om 
at tilrettelægge og føre kontrol med et 
helt nyt og i økonomisk henseende meget 
vidtrækkende lovkompleks, om hvis, admi- 
nistration og virkninger man dengang 
måtte savne enhver erfaring. Det må der- 
for anses for ganske selvfølgeligt "og nød- 
vendigt, at der blev adgang for central- 
styrelsen til gennem detaillerede indberet- 
ninger at skaffe sig dels et dybtgående 
indseende med den sociale administration 
i de enkelte kommuner, dels 홢 gennem 
den sociale statistik 홢 et indgående kend- 
skab til de ændringer i forsorgs- og rente- 
modtagerklientellets sammensætning, som 
den nye ordning medførte. 

Efter at der nu er hengået en lang år- 
række, siden socialreformen, trådte i kraft, 
har et på forvaltningskommissionens for- 
anledning nedsat udvalg'vedrørende-kom- 
munernes sociale regnskaber, og revisionen 
af disse givet udtryk for den bestemte op- 
fattelse, at tiden må være inde til i videst 
muligt omfang at overlade den af central- 
administrationen hidtil udøvede kontrol til 
amterne. Herved vil omfanget af de ind- 
beretninger, der hidtil har måttet udkræ- 
ves af centraladministrationen, kunne be- 
grænses betydeligt.  ̂ ; 

Forvaltningskommissionen har givet sin 
tilslutning til de af udvalget således frem- 
satte forslag. ' . . . .  

Disse har derefter været genstand for 홢 
indgående overvejelser i arbejds-og social- 
ministeriet. Ministeriet,; der iøvrigt allerede 
for nogle år tilbage i et vist begrænset om- 
fang indenfor de muligheder, som loven 
åbnede, har lempet på kommunernes ind- 
beretningspligt, fandt det rettest dels under 
udvalgsformer at føre direkte forhandlinger 


